
Управление образования администрации 

Иркутского районного муниципального образования 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Иркутского районного 

муниципального образования «Пивоваровская средняя общеобразовательная школа» 

(МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

«22» марта 2024 г.        № 27/6од 
 

О внесении изменений в локальный акт 

В связи с  тем, что Приказ Министерства образования и науки РФ  от 12 марта 2014 года 

№ 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода, обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровней их направленности» утратил силу в связи с введением Приказа 

Минпросвещения России от 6 апреля 2023 г. № 240 «Об утверждении Порядка и условий 

осуществления перевода, обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в локальный акт «Правила приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего, и среднего общего 

образования в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» заменить в п.1.2 подпункт: 

Приказ министерства образования и науки РФ от 12 марта 2014 года № 177 «Об утверждении 

порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности» (с изменениями и дополнениями) 

На подпункт 

Приказ Минпросвещения России от 6 апреля 2023 г. № 240 «Об утверждении Порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности» 

2. Капустиной А.Н., ответственной за ведение сайта разместить новую редакцию документа 

на официальном сайте МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ». 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                М. В. Кадникова 
  



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПИВОВАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
СОГЛАСОВАНО   УТВЕРЖДЕНО 

Педагогическим советом 

Протокол № 5 от  

«30» января 2023 г 

 

  и введено в действие приказом  

от 02.03.23 № 28/4ОД 
внесены изменения приказом 

от 22.03.2024 № 27/6од 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА ГРАЖДАН НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬ-

НЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 

И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В  

МОУ ИРМО «ПИВОВАРОВСКАЯ СОШ»  

 
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящие Правила разработаны в целях соблюдения конституционных прав 

граждан Российской Федерации на образование, исходя из принципов обще-

доступности и бесплатности общего образования, реализации государствен-

ной политики в области образования, защиты интересов ребенка и удовле-

творения потребностей семьи в выборе образовательного учреждения.  

1.2. Прием детей в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» (далее – образовательная 

организация), реализующую общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования для обучения осу-

ществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми доку-

ментами:  

 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистраци-

онного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Россий-

ской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 (с изменениями и дополнениями);  

 Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" (с из-

менениями и дополнениями);  

 Ежегодные Постановления администрации Иркутского района «О закрепле-

нии муниципальных общеобразовательных организаций, закрепленных за 

конкретными территориями Иркутского районного муниципального образо-

вания» (в актуальной редакции); 

 Приказ министерства образования и науки РФ от 06 апреля 2024 года № 240 

«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и сред-



него общего образования, в другие организации, осуществляющие образова-

тельную деятельность по образовательным программам соответствующих 

уровня и направленности»;  

 Постановление правительства Иркутской области от 25 апреля 2017 года № 

279-пп «Об утверждении положения о случае и порядке организации инди-

видуального отбора при приеме либо переводе в государственные общеобра-

зовательные организации Иркутской области и муниципальные общеобразо-

вательные организации в Иркутской области для получения основного об-

щего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения» (с изменениями и дополнени-

ями).  

1.3. Настоящие Правила регламентирует процедуру зачисления в МОУ ИРМО 

«Пивоваровская СОШ» граждан в первый и последующие классы, которые 

проживают на территории, закреплённой администрацией Иркутского рай-

она за МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» (далее – закреплённая террито-

рия), и имеющих право на получение общего образования, а также при нали-

чии в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» свободных мест, приём детей, не 

зарегистрированных на закреплённой территории.  
 

II. Правила приема на обучение по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования 

2.1. Правила приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Правила) 

регламентирует правила приема граждан Российской Федерации на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в организации, осуществляющие образователь-

ную деятельность (далее соответственно - основные общеобразовательные 

программы, общеобразовательные организации).  

2.2. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации и местных бюджетов проводится на общедоступной ос-

нове, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федераль-

ный закон).  

2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 

по адаптированной основной общеобразовательной программе только с со-

гласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии.  

2.4. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотече-

ственников, проживающих за рубежом, в общеобразовательные организации 

на обучение по основным общеобразовательным программам за счет бюд-

жетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации и местных бюджетов осуществляется в соответствии с меж-

дународными договорами Российской Федерации, Федеральным законом и 

Порядком, утвержденным Приказом Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 



образовательным программам начального общего, основного общего и сред-

него общего образования".  

2.5. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным програм-

мам должны обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на по-

лучение общего образования соответствующего уровня, если иное не преду-

смотрено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».  

2.6. Правила приема в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» на обучение по ос-

новным общеобразовательным программам должны обеспечивать также 

прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на получе-

ние общего образования соответствующего уровня и проживающих на тер-

ритории, за которой закреплена образовательная организация.  

2.7. МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» размещает на своих информационных 

стендах и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) издаваемый не позднее 15 марта те-

кущего года соответственно распорядительный акт администрации Иркут-

ского района о закреплении образовательных организаций за соответственно 

конкретными территориями в течение 10 календарных дней с момента его 

издания.  

2.8. Правила приема в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» на обучение по ос-

новным общеобразовательным программам в части, не урегулированной за-

конодательством об образовании, устанавливаются ею самостоятельно.  

2.9. Получение начального общего образования в общеобразовательных органи-

зациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести меся-

цев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 

достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных 

представителей) детей учредитель МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» в 

лице Управления образованием администрации Иркутского района вправе 

разрешить прием детей в общеобразовательную организацию на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более ран-

нем или более позднем возрасте.  

2.10. В первоочередном порядке предоставляются места в МОУ ИРМО «Пивова-

ровская СОШ» детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Феде-

рального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по 

месту жительства их семей, а именно – детям военнослужащих.  

2.11. В первоочередном порядке также предоставляются места в МОУ ИРМО «Пи-

воваровская СОШ» по месту жительства независимо от формы собственно-

сти детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 

2011 г. № 3-ФЗ "О полиции", детям сотрудников органов внутренних дел, не 

являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гаран-

тиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации", а 

именно:  

1) детям сотрудника полиции;  

2) детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей;  



3) детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы в полиции;  

4) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность даль-

нейшего прохождения службы в полиции;  

5) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повре-

ждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанно-

стей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции;  

6) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 статьи 46 Фе-

дерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции".  

Также указанная льгота предоставляется детям сотрудников, имеющих специаль-

ные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнитель-

ной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, феде-

ральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, а именно:  

1) детям сотрудника;  

2) детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного по-

вреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязан-

ностей;  

3) детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах;  

4) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учрежде-

ниях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, получен-

ных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших воз-

можность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;  

5) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохож-

дения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальней-

шего прохождения службы в учреждениях и органах;  

6) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 части 14 статьи 3 Феде-

рального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и вне-

сении изменений в законодательные акты Российской Федерации".  

2.12. Прием на обучение в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» проводится на 

принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые 

права (преимущества) при приеме на обучение.  

2.13. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети 

имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным 



программам начального общего образования в МОУ ИРМО «Пивоваровская 

СОШ», в которой обучаются их братья и (или) сестры.  

2.14. Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение всего 

учебного года при наличии свободных мест.  

2.15. В приеме в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» может быть отказано только 

по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 статьи 67 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации», а именно: организация индивидуального отбора 

при приеме либо переводе в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» для полу-

чения основного общего и среднего общего образования с углубленным изу-

чением отдельных учебных предметов или для профильного обучения допус-

кается в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством 

субъекта Российской Федерации.  

В случае отсутствия мест в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» родители (закон-

ные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую обще-

образовательную организацию обращаются непосредственно в орган исполнитель-

ной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное 

управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, осуществ-

ляющий управление в сфере образования.  

2.16. МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ»с целью проведения организованного 

приема детей в первый класс размещают на своем информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет информацию:  

 о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с мо-

мента издания распорядительного акта, указанного в пункте 2.7 настоящего 

порядка Порядка;  

 о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не прожива-

ющих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.  

2.17. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных 

в пунктах 2.10, 2.11 и 2.13 настоящего Порядка, а также проживающих на 

закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и 

завершается 30 июня текущего года.  

Руководитель МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» издает распорядительный акт о 

приеме на обучение детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в тече-

ние 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в 

первый класс.  

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о при-

еме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента за-

полнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.  

В соответствии с Порядком, утвержденным Приказом Министерства просвещения 

РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования" при окончании набора в 1 класс всех детей, проживающих на 

закрепленной территории образовательная организация имеет право осуществлять 

прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля теку-

щего года.  

2.18. При приеме на обучение МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» обязана озна-

комить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со 



своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельно-

сти, со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразова-

тельными программами и другими документами, регламентирующими орга-

низацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязан-

ностями обучающихся. 

2.19. При приеме на обучение по образовательным программам начального об-

щего и основного общего образования выбор языка образования, изучаемых 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка, государственных языков республик Рос-

сийской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) детей.  

2.20. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам осу-

ществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ре-

бенка или поступающего, реализующего право, предусмотренное пунктом 1 

части 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Феде-

рации».  

2.21. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение пода-

ются одним из следующих способов:  

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных ор-

ганами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в общеобразовательную организацию. 

2.22. МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия дей-

ствительности поданных электронных образов документов. При проведении 

указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государ-

ственные (муниципальные) органы и организации.  

2.23. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ре-

бенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 

части 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Феде-

рации», указываются следующие сведения:  

 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;  

 дата рождения ребенка или поступающего;  

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или посту-

пающего;  

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) предста-

вителя(ей) ребенка;  

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (закон-

ного(ых) представителя(ей) ребенка;  

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) роди-

теля(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;  



 о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема;  

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной об-

разовательной программе и (или) в создании специальных условий для орга-

низации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможно-

стями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагоги-

ческой комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответ-

ствии с индивидуальной программой реабилитации;  

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обуче-

ние ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необ-

ходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной про-

грамме);  

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение 

по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 

обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной 

программе);  

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);  

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реа-

лизации права на изучение родного языка из числа языков народов Россий-

ской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);  

 государственный язык республики Российской Федерации (в случае предо-

ставления общеобразовательной организацией возможности изучения госу-

дарственного языка республики Российской Федерации);  

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка 

или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образователь-

ной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с об-

щеобразовательными программами и другими документами, регламентиру-

ющими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности обучающихся;  

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или посту-

пающего на обработку персональных данных.  

2.24. Образец заявления о приеме на обучение размещается образовательной орга-

низацией на своем информационном стенде и официальном сайте в сети Ин-

тернет.  

2.25. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или посту-

пающий представляют следующие документы:  

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного предста-

вителя) ребенка или поступающего;  

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя;  

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в государственную или муниципальную образовательную организа-

цию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) 

сестра);  



 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечитель-

ства (при необходимости);  

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жи-

тельства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 

о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 

случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на за-

крепленной территории, или в случае использования права преимуществен-

ного приема на обучение по образовательным программам начального об-

щего образования);  

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам или 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, интегрированным с до-

полнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подго-

товку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной 

службе, в том числе к государственной службе российского казачества;  

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при нали-

чии).  

При посещении МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ»и (или) очном взаимодействии 

с уполномоченными должностными лицами образовательной организации роди-

тель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы доку-

ментов, указанных в абзацах 2-6 настоящего пункта, а поступающий – оригинал 

документа, удостоверяющего личность поступающего.  

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего обра-

зования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке.  

2.26. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося ино-

странным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъяв-

ляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность 

представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка 

на пребывание в Российской Федерации.  

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык.  

2.27. Не допускается требовать представления других документов в качестве ос-

нования для приема на обучение по основным общеобразовательным про-

граммам.  

2.28. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий 

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.  

2.29. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, пред-

ставленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на 

обучение в общеобразовательную организацию. После регистрации заявле-

ния о приеме на обучение и перечня документов, представленных родите-

лем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, 

родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступаю-



щему выдается документ, заверенный подписью должностного лица общеоб-

разовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме на 

обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о 

приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение до-

кументов.  

2.30. Образовательная организация осуществляет обработку полученных в связи с 

приемом в общеобразовательную организацию персональных данных посту-

пающих в соответствии с требованиями законодательства Российской Феде-

рации в области персональных данных.  

2.31. Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о 

приеме на обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней по-

сле приема заявления о приеме на обучение и представленных документов, 

за исключением случая, предусмотренного пунктом 17 Порядка, утвержден-

ного Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и среднего общего образования".  

2.32. На каждого ребенка или поступающего, принятого в образовательную орга-

низацию, формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме 

на обучение и все представленные родителем(ями) (законным(ыми) предста-

вителем(ями) ребенка или поступающим документы (копии документов).  

2.33. Сведения обо всех обучающихся, зачисленных в МОУ ИРМО «Пивоваров 

кая СОШ» в недельный срок после издания соответствующего распоряди-

тельного акта, вносятся в алфавитную книгу.  
 

III. Правила приема обучающихся в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» 

переводом из других образовательных организаций, осуществляющих об-

разовательную деятельность по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования  

3.1. Перевод обучающегося в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» из других ор-

ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность по образова-

тельным программам соответствующих уровня, осуществляется в следую-

щих случаях:  

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;  

 в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования 

лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - лицен-

зия), лишения ее государственной аккредитации по соответствующей обра-

зовательной программе или истечения срока действия государственной ак-

кредитации по соответствующей образовательной программе;  

 в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уров-

ней образования.  

3.2. Прием обучающихся в порядке перевода не зависит от периода (времени) 

учебного года.  

3.3. Зачисление обучающегося в образовательную организацию в порядке пере-

вода оформляется распорядительным актом руководителя МОУ ИРМО «Пи-



воваровская СОШ» (уполномоченного им лица) в течение 5 рабочих дней по-

сле приема заявления с указанием даты зачисления и класса и при наличии 

документов, указанных в пункте 2.25 настоящего Порядка, завяления и лич-

ного дела обучающегося. 

3.4. Образовательная организация при зачислении обучающегося, в течение двух 

рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении обучаю-

щегося в порядке перевода письменно уведомляет организацию, где обучался 

обучающийся, о номере и дате распорядительного акта о зачислении обуча-

ющегося в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ».  

 

IV. Правила организации индивидуального отбора при приеме либо пере-

воде для получения среднего общего образования в профильные классы 

4.1. Информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) о 

сроках, времени, месте подачи заявлений и документов, о порядке организа-

ции индивидуального отбора и обжалования результатов индивидуального 

отбора осуществляется МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» путем размеще-

ния такой информации на ее официальном сайте в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» и информационных стендах в срок не позд-

нее 30 календарных дней до начала индивидуального отбора.  

4.2. В целях организации индивидуального отбора МБОУ г. Иркутска СОШ № 30 

создает комиссию по индивидуальному отбору и апелляционную комиссию 

(далее – комиссии).  

4.3. Комиссии состоят из председателя комиссии, заместителя председателя ко-

миссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии.  

4.4. Состав комиссии формируется из числа руководящих и педагогических ра-

ботников МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ». 

4.5. В состав комиссии по индивидуальному отбору в обязательном порядке 

включаются педагогические работники МБОУ г. Иркутска СОШ № 30, осу-

ществляющие обучение по соответствующим учебным предметам с углуб-

ленным изучением или профильным учебным предметам, а также являющи-

еся руководителями предметных методических объединений.  

4.6. Члены комиссии по индивидуальному отбору не могут входить в состав апел-

ляционной комиссии.  

4.7. Работа комиссий осуществляется в форме заседаний. Решения комиссий 

оформляются протоколами, которые подписываются всеми присутствую-

щими на заседании членами комиссий.  

4.8. Численный и персональный состав комиссий, Правила их создания и органи-

зации работы устанавливаются распорядительным актом МОУ ИРМО «Пи-

воваровская СОШ».  

4.9. Организация индивидуального отбора осуществляется по заявлению родите-

лей (законных представителей) обучающегося, поданному им лично в обра-

зовательную организацию.  

4.10. Форма заявления утверждается распорядительным актом образовательной 

организации и размещается на ее официальном сайте и информационных 

стендах.  

4.11. К заявлению на участие в индивидуальном отборе прилагаются следующие 

документы:  



 аттестат об основном общем образовании;  

 грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, в том числе удостоверение 

о награждении знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), и иные документы, подтвержда-

ющие учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения 

(победные и призовые места) обучающегося по учебным предметам образо-

вательной программы начального общего, основного общего образования, за 

последние два года (при наличии).  

4.12. Заявление и документы регистрируются лицом, ответственным за прием до-

кументов в образовательной организации, в день их представления в МОУ 

ИРМО «Пивоваровская СОШ». 

4.13. Лицо, ответственное за прием документов, выдает родителю (законному 

представителю) обучающегося расписку о регистрации заявления и докумен-

тов с указанием даты регистрации.  

4.14. Индивидуальный отбор осуществляется на основании оценки документов по 

критериям утверждаемым распорядительным актом образовательной органи-

зации.  

4.15. Рейтинг обучающихся оформляется протоколом комиссии по индивидуаль-

ному отбору и размещается на официальном сайте МОУ ИРМО «Пивоваров-

ская СОШ» и на информационном стенде в срок не позднее двух рабочих 

дней со дня его составления.  

4.16. По результатам индивидуального отбора зачислению в МОУ ИРМО «Пиво-

варовская СОШ» подлежат обучающиеся, набравшие наибольшее количе-

ство баллов, с учетом свободных мест в образовательной организации и ми-

нимальной границы по набранным баллам в рейтинге, установленного распо-

рядительным актом.  

4.17. При равном количестве баллов зачислению подлежит обучающийся, имею-

щий наивысшее среднее значение оценок в ведомости успеваемости (атте-

стате об основном общем образовании), исчисляемое как среднее арифмети-

ческое суммы промежуточных (итоговых) оценок по выбранным для обуче-

ния профильным учебным предметам.  

4.18. Родители (законные представители) обучающихся вправе обжаловать ре-

зультаты индивидуального отбора в апелляционную комиссию путем подачи 

письменной апелляции.  

4.19. Сроки, место, Правила подачи и рассмотрения апелляции, Правила принятия 

решения апелляционной комиссией и информирования родителей (законных 

представителей) обучающихся о принятом решении устанавливаются распо-

рядительным документом образовательной организации. 

4.20. В случае, если обучающийся не прошел индивидуальный отбор (не набрал 

необходимое количество баллов для обучения по представленным образова-

тельной организацией профилям), его родители (законные представители) 

могут подать заявление о приеме на обучение в класс с универсальным про-

филем. Решение об открытии класса с универсальным профилем принима-

ется образовательной организацией не позднее 20 августа текущего года на 

основании имеющихся заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего. 


		2024-03-27T08:58:50+0800
	Кадникова Марина Васильевна




